
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 967

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 325    DEL 03-12-20

======================================================================
OGGETTO: INSTALLAZIONE  ED ATTIVAZIONE ADSL BUSINESS BASE E

LINEA VOIP CENTRO DEL RIUSO CASTELRAIMONDO SITO IN
LOC.  ELE  -  IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SER=
VIZIO

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese
di  dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

VISTA la necessità di predisporre il servizio di telefonia per il
CENTRO DEL RIUSO COMUNALE sito in Loc. Ele,per permettere lo
svolgimento dell’attività lavorativa della struttura in oggetto;

RILEVATO che al momento è già stato destinato a tale ufficio un pc
desktop comprensivo di tutti gli applicativi necessari e di una
stampante/scanner ad altro materiale vario di cancelleria;

PRESO ATTO che in Loc. Ele, sede del “Centro del Riuso”, non vi è la
possibilità di attivare una linea internet/telefonica a causa della
mancanza di infrastrutture e dei cablaggi relativi sia alla rete
telefonica sia, conseguentemente, della rete internet;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla messa a disposizione della
connettività di rete tramite la soluzione di installazione di
un’antenna capace di intercettare il segnale WI-FI di ripetitori
ad-hoc presenti in zona garantendo anche l’attivazione di una linea
telefonica VOIP;

CONSIDERATO che a seguito di espletamento di indagine informale di
mercato, rivolta all’acquisizione di preventivi per la fornitura di
connessione internet tramite sistema WI-FI, è stata contattata la
ditta EURO.NET SRLS - P. IVA 01896830435 di San Severino Marche (Mc)
la quale, dopo aver svolto apposito sopralluogo con esito positivo
circa la copertura e la ricezione del segnale, si è resa disponibile a
fornire con immediatezza il servizio, ai seguenti costi mensili oltre
IVA:

SERVIZIO DESCRIZIONE CARATTERISTICHE IMPONIBILE
Business
Base

Connessione
WI-FI ADSL

Velocità mx download: 10
Mb/s
Velocità massima upload
fino a: 1Mb/s

20,00 €

TIMENET
Linea Net
Voice

Linea
telefonica VOIP

Richiesta numero
telefonico geografico
(gratuito)

7,00 €

TOTALE MENSILE 27,00 €

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 325 del 03-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



In aggiunta ai costi mensili del servizio, vi sono anche altri costi
relativi all’installazione e all’avviamento del servizio da pagare una
tantum:

SERVIZIO DESCRIZIONE CARATTERISTICHE IMPONIBILE
Installazione
e attivazione

Installazione a
cura di tecnico
certificato
Euro.Net

Antenna fornita in
comodato d’uso
gratuito

100,00 €

Cordless VOIP Cordless
Siemens Dect

Telefono per inoltro e
ricezione chiamate per
tecnologia VOIP

19,90 €

TOTALE COSTI ATTIVAZIONE E INSTALLAZIONE 119,90 €

RITENUTO tale prezzo congruo e del tutto in linea con i prezzi di
mercato attuali;
DATO ATTO che si è pertanto proceduto al perfezionamento di tale
offerta mediante esplicitazione delle caratteristiche e delle
specifiche tecniche richieste per il servizio in oggetto, come da
documentazione assunta agli atti;

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio di
pubblicazione in oggetto risulta essere inferiore a € 40.000,00;

RICHIAMATI:
l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,

n. 50 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.;

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, che per importi di valore inferiore ad € 40.000,00 e con
adeguata motivazione, prevede la possibilità per le stazioni
appaltanti di affidare direttamente, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici le forniture di beni, servizi e
lavori;

l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il
quale prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

RILEVATO che:
l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha

affidato al Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente
normativa in materia di scelta del contraente, convenzione con la
quale i fornitori prescelti si impegnano ad accettare ordinativi di
fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato centrale e
periferiche;

 con la legge 6 luglio 2012, n. 94 (di conversione del D.L.
95/2012) venivano apportate modifiche all’articolo 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, disponendo l’obbligo di effettuare
acquisti sotto soglia comunitaria tramite il mercato elettronico di
Consip s.p.a., lasciando comunque la possibilità di effettuare
acquisti al di fuori di tale mercato qualora i prodotti da acquistare
non fossero presenti sullo stesso;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 325 del 03-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm


con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 venivano apportate ulteriori modifiche all’articolo 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, restringendo
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico agli “acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario”;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell'articolo 3 della legge
136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", il seguente CIG:
Z292F84B14;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma per la fornitura del
servizio in oggetto a valere sulle risorse disponibili al capitolo
1609-15 del bilancio pluriennale 2020-2022 recante “SPESA PER RACCOLTA
E SMALTIMENTO RIFIUTI”, in particolare euro 190,16 all'annualità 2020,
euro 395,28 all'annualità 2021 ed euro 329,40 all'annualità 2022, in
base all'esigibilità della spesa;

VISTO il DURC prot. n. INAIL_24347567, con scadenza validità al
19/02/2021, dal quale si evince la regolarità della Ditta EURO.NET
SRLS - P. IVA 01896830435 di San Severino Marche (MC);

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dalla
Ditta ai sensi del vigente “Piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza – aggiornamento 2018-2020”, approvato dalla
Giunta Municipale con Deliberazione n. 37 del 14.02.2018;

PRESO ATTO che la presente determinazione comporta impegno di spesa
per l’ente;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma
dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei lavori,
servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture
in economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16
del 03/04/2008;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,
con particolare riferimento all’art. 183;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,
recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 325 del 03-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07.01.2020 di attribuzione delle
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di PROCEDERE all’installazione dell’antenna per la connessione all2.
rete WI-FI ADSL Business Base per l’ufficio del “Centro del Riuso”;

di AFFIDARE, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per3.
le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. a), d.lgs. n. 50/2016, la fornitura del servizio per
complessivi due anni, alla ditta EURO.NET SRLS - P. IVA 01896830435
di San Severino Marche (Mc) al costo complessivo, ritenuto congruo,
di € 914,84 IVA inclusa (27,00 euro mensili oltre IVA oltre a €
100,00 di costi di installazione antenna);

di DARE ATTO che il codice CIG della procedura è il seguente:4.
Z292F84B14;

di IMPEGNARE la somma di € 914,84 IVA inclusa per la fornitura del5.
servizio in oggetto a valere sulle risorse disponibili al capitolo
1609-15 del bilancio pluriennale 2020-2022 recante “SPESA PER
RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI”, in particolare euro 190,16
all'annualità 2020, euro 395,28 all'annualità 2021 ed euro 329,40
all'annualità 2022, in base all'esigibilità della spesa;

di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli6.
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

Di liquidare con successivo atto determinativo il corrispettivo7.
spettante alla ditta aggiudicataria, a fornitura eseguita e dietro
presentazione di regolare fattura;

Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per8.
quanto di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to ZENOBI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 325 del 03-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 03-12-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 03-12-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 03-12-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03-12-20
al 18-12-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 03-12-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 325 del 03-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


